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Lidé jsou nejúspěšnější druh v celé živočišné říši. Lidský úspěch však nespočívá

v individuální inteligenci, člověk není individuální génius, který dokáže řešit problémy skrze

svůj vědomý myšlenkový aparát. Jsme úspěšní a chytří, protože si navzájem pomáháme,

učíme se od sebe a navzájem se imitujeme. Úspěch lidského druhu je v této diplomové práci

představen s ohledem na koncept nápodoby. Podle konceptu této diplomové práce jsou lidé

nejvíce imitujícími stvořeními v celé živočišné říši. Tato diplomová práce se opírá o

poznatky evolučních věd, kognitivních věd a filozofie. Imitace v sobě zahrnuje kognitivní i

sociální aspekt a je mocným mechanismem v procesu učení se od ostatních. Začneme-li se

zabývat mechanismem imitace, nevyhneme se otázkám, které se týkají vnímání,

reprezentace, sociální kognice, kultury. Je-li schopnost imitace tak vzácná a specifická pouze

pro náš lidský druh, tak je na místě ptát se, z jakého důvodu se vyvinula u člověka v tak

jedinečné formě. Tato diplomová práce si klade za cíl pochopit, proč zrovna lidé disponují

tak jedinečnou formou nápodoby. Miméze je tedy konstitutivní lidská originálnost. Lidé jsou

podle konceptu této diplomové práce Homo Mimeticus. Diplomová práce si klade za cíl

představit nové poznatky evolučních a kognitivních věd vztahujících se k ambicióznímu

projektu lidské miméze. Hlavním cílem této diplomové práce je tedy zasazení konceptu

imitace do širšího kontextu kognitivních věd a filozofie.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí, které postupně tematizují koncept lidské

imitace. První část diplomové práce se bude věnovat představení specificky lidské

schopnosti imitace a vysvětlení unikátnosti této schopnosti s ohledem na ostatní živé tvory.

Druhá část práce se zaměřuje na problém imitace z hlediska teoretických vysvětlení a

hypotéz imitace. Třetí část se bude věnovat biologické stránce lidské kognice, ve které

spatřuje biologický substrát imitace a s tím také související problematiku zrcadlových

neuronů. Čtvrtá část práce se bude věnovat problému kulturní složky lidské přirozenosti a

problematice kumulativní kultury a kulturní inteligenci či kulturního učení.

Klíčová slova: imitace, mimésis, kooperace, kultura, sociální učení, kognice, teorie mysli,
lidský úspěch, zrcadlové neurony
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 Humans are the most successful species in the entire animal kingdom. However,

human success doesn’t lie in individual intelligence. Man is not an individual genius who

can solve problems through his conscious thought apparatus. We are successful and smart

because we help each other, learn from each other, and imitate each other. This thesis

presents the success of the human species with respect to the concept of imitation. According

to the concept of this thesis, human creatures that imitate the most in the entire animal

kingdom. This thesis is based on a knowledge of evolutionary sciences, cognitive sciences,

and philosophy. Imitation involves both cognitive and social aspects, and it is a powerful

mechanism in the process of learning from others. If we start to look into the mechanism of

imitation, we can’t avoid questions on perception, representation, social cognition, and

culture. If the ability of imitation is so rare and humankind specific, then it is worth asking

why it has evolved in such a unique form in man. This diploma thesis aims to understand

why people have such a unique form of imitation. Thus, mimesis is constitutive human

originality. According to the concept of this thesis, people are Homo Mimeticus. The aim of

this diploma thesis is to introduce new knowledge of evolutionary and cognitive sciences

related to an ambitious project of human mimesis. The main aim of this thesis is to put the

concept of imitation into the wider context of cognitive sciences and philosophy.

The thesis is divided into four parts, which gradually thematize the concept of human

imitation. The first part of the thesis will introduce a specific human ability of imitation and

explanation of the uniqueness of this ability with respect to other living creatures. The second

part focuses on the problem of imitation in terms of theoretical explanations and hypotheses

of imitation. The third part will be devoted to the biological side of human cognition, in

which it sees the biological substrate of imitation. Related to this is the issue of mirror

neurons. The fourth part will deal with the problem of the cultural component of human

nature and the issue of cumulative culture, as well as the issue of cultural intelligence and

cultural learning.

Keywords: imitation, mimesis, cooperation, culture, social learning, cognition, theory of
mind, human success, mirror neurons
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“Have you not observed that imitations, if continued from youth far into life, settle down

into habits and second nature in the body, the speech and the thought?”

Platon Plato s Republic 2.395d.

“There is in man’s natural propensity, from childhood onwards, to engage in mimetic

activities. And this distinguishes man from other creatures, that he is thoroughly mimetic

and through mimesis takes his first steps in understanding.”

Aristoteles Poetics p.34.

Až zemřeme, můžeme za sebou zanechat dvě věci – geny a memy.

Dawkins, Richard. Sobecký gen, s. 181.

Úvod

Diplomová práce si klade za cíl představit koncept zaměřující se na jedinečnost

lidského druhu z hlediska imitace. Lidé jsou nejvíce imitujícími stvořeními v celé živočišné

říši. Imitace v sobě zahrnuje kognitivní i sociální aspekt a je mocným mechanismem

v procesu učení se od ostatních. Začneme-li se zabývat mechanismem imitace, nevyhneme

se otázkám, které se týkají vnímání, reprezentace, sociální kognice a kultury. Ukažme si to

na příkladu Meltzoffa a Williamsona: představme si sebe na slavnostní večeři s ředitelem

školy. Podává se večeře a my jsme konfrontováni s normami stolování. Na stole jsou

prostřeny tři vidličky, dva nože a několik lžiček. Co v danou chvíli dělat? Je velmi

pravděpodobné, že se podíváme na to, co dělají ostatní hosté, nebo dokonce sám ředitel, a

díváme se, jaký příbor v danou chvíli používají. My lidé napodobujeme chování ostatních.1

Jako lidé nejsme individuálními génii. Jsme chytří a úspěšní, protože si navzájem

pomáháme, učíme se a „opičíme se“ po sobě. Úspěch lidského druhu je v této diplomové

práci představen s ohledem na koncept nápodoby, miméze, imitation. Koncept imitace nebyl

1 Srov. MELTZOFF, Andrew. N., & WILLIAMSON, R. A. (2013). Imitation: Social, cognitive,
and theoretical perspectives. In P. R. Zelazo (Ed.), The Oxford handbook of developmental
psychology: Vol. 1. Mind and body (pp. 651-682). New York, NY: Oxford University Press.
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vybrán náhodně. Přesto, že je člověk specifickým tvorem v mnoha ohledech, se tato práce

zaměřuje pouze na jednu jedinečnost lidského druhu, a tím je schopnost napodobovat.

Tradiční pohled na člověka shledává lidský úspěch v sadě individuální chytrosti.

Zdrojem těchto individuálních chytrostí je velký a výkonný mozek, který se podle dané

tradiční představy nemohl vyvinout jinak než jako zdroj obecné inteligence, rozumu. Mozek

je vnímán jako zdroj kognitivních schopností a dovedností, které pomáhají člověku jako

zdroj individuální inteligence při řešení problémů. Avšak v posledních několika letech se ve

společenských, biologických a kognitivních vědách rozvijí k člověku zcela jiný přístup.

Člověk již není brán jako individuální hráč, který pomocí své individuální inteligence dokáže

řešit problémy jako individuum, ale zásadní vliv má jeho biologická predispozice učit se od

svých blízkých příbuzných a tyto nabyté dovednosti předávat pomocí kulturního přenosu o

generaci dále. Člověk není podle daného přístupu individuální génius, ale jeho inteligence

spočívá v jeho okolí. Dokáže si transformovat své prostředí pomocí nejrůznějších

vychytávek (kluges), které sdílí a spoluutváří se svým sociálním prostředím.2 Zdroji lidské

inteligence a lidského úspěchu jsou kulturní inteligence a kolektivní inteligence.3

Člověk vyvstává z přírody, je produktem evoluce, avšak přírodu určitým způsobem

překračuje. Na jedné straně jsme srovnatelní se všemi ostatními zvířaty, naše orgány jsou

složeny ze živočišných buněk, potřebujeme přijímat potravu, rozmnožovat se. Na straně

druhé se však chováme diametrálně odlišně od ostatních živočichů. Našimi blízkými

lidskými příbuznými jsou primáti, od nichž dle existujících výzkumů nejsme zase tolik

odlišní. Můžeme komparovat mentální schopnosti nás lidí s našimi blízkými evolučními

příbuznými, což jsou šimpanzi. Vycházíme z dat experimentu, který ve své knize

představuje Joseph Henrich The Secret of Our Succes (2015), experiment provedli Esther

Herrmann a Mike Tomasello v Institutu Evoluční Antropologie v Leipzigu v Německu. Tito


[…]


detekci podvodů a manipulací. Teorie mysli se projevuje také v efektivní sociální

koordinaci, kooperaci, komunikaci a imitaci. Teorie mysli je významným nástrojem pro

pochopení jednání druhých, prostřednictvím toho, že tvoří vnitřní reprezentaci těchto akcí.

Díky teorii mysli chápeme činy druhých tím, že replikujeme a imitujeme jiné jedince. Teorie

mysli je podle hypotézy této práce zodpovědná za proces socializace a enkulturace, a proto

je také důležitým předpokladem komplexní schopnosti imitace. Proto i schopnost disponovat

teorií mysli odpovídá hypotéze této práce, že lidé jsou Homo Mimeticus.

Třetím cílem této práce bylo zaměřit se na biologický substrát mimésis. Byl zde brán

zřetel na lidské biologické predispozice k imitaci. Člověk je biologicky uzpůsoben tvořit

velké sociální skupiny a v těchto skupinách navzájem sdílet své kulturní praktiky a imitovat

kulturní praktiky druhých. Toto biologické uzpůsobení je podle závěrů této práce možné

díky zvětšenému neokortexu, který je možné vnímat jako sociální mozek a orgán civilizace.

Dalším podpůrným tvrzením, které vidí biologickou vybavenost člověka k imitaci byly

zmíněné zrcadlové neurony. Teoretické vysvětlení imitace bylo vlivem objevu zrcadlových

neuronů nahrazeno biologickým vysvětlením. Byly objeveny neurální okruhy, které jsou

zodpovědné za schopnost imitace. Bylo však zmíněno, že ve vědeckém diskurzu dnes

převládá odstup od počátečního nadšení, které bylo způsobeno objevem zrcadlových

neuronů. Tento odstup je způsoben vlivem nedostatečné empirické evidence a rychle se

měnících názorů ve studiu lidské kognice. Přes opatrnost v kognitivních vědách můžeme na

základě zmíněných tvrzení říci, že člověk je biologicky vybaven k imitaci. Popsaný

biologický substrát představuje člověka jako Homo Mimeticus.
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Čtvrtým cílem této práce bylo zaměřit se na kulturní přenos a kulturní substrát

mimésis. Poslední část této práce se věnovala lidské kultuře. Podle tvrzení autora, které je

zpředmětněno v této práci, jsou lidé kulturní bytosti. Lidé si vypěstovali závislost na kultuře,

která zásadně ovlivňuje jejich biologickou složku. Jedinečnost lidského úspěchu tak nebyla

v této práci akcentována pouze skrze výjimečný biologický substrát, ale také v kulturní

inteligenci. Lidští jedinci společně tvoří kumulativní kulturu, kterou následně mohou skrze

své specifické pedagogické kognitivní schopnosti předávat dalším generacím. Z kulturního

repositáře, který představují akumulované ideje, znalosti, dovednosti, praktiky a pravidla si

naše individuální mozky stahují procesem kulturního učení a imitací potřebné kulturní

informace. Podle tvrzení této práce je Homo sapiens tak úspěšným druhem, protože

disponuje schopností imitace, která má svou oporu v biologickém substrátu a následně je

využita i v procesu kulturního přenosu. Dané tvrzení podporuje také hypotéza mimetické

kultury. Mimetická kultura představuje komplexní neuroanatomickou adaptaci. Naši

předkové, u kterých se vyvinula mimetická schopnost tak mohli reprodukovat svět skrze

neverbální komunikační prostředky. Mimetická schopnost měla za následek sdílení znalostí

a vytvoření kolektivního koncepčního modelu společnosti. Mimetická kultura tak vedla ke

vzniku kolektivně sdíleného modelu reality, který nebyl zprostředkován pomocí jazyka, ale

pomocí rituálních praktik, tance, her. Důležitým prvkem v rámci mimetické kultury je vývoj

centrálního mimetického kontroloru, který je zodpovědný za integraci různých mimetických

způsobů chování, motorický systém a koordinaci modelování vnějších a vnitřních akcí.

Mimetická kultura měla enormní dopad na rozvoj a vznik komplexních sociální struktur a

umožňovala jedincům spolehlivějšímu organizování společnosti. Tím způsobila, že naši

předchůdci radikálně transformovali své přírodní prostředí do formy kultury. Na mimetickou

kulturu navazuje memetika, která je svérázným přístupem k lidské specifičnosti. Memetika

se zaměřuje na vědecké studium memů, tato práce ale akcentuje stránku její kulturní

transmise skrze imitaci. Vlivem imitace našich předchůdců se změnilo prostředí, v kterém

probíhala genetická selekce a změny, které memy způsobily začala určovat selekce

memetická. Imitace se stala klíčovou schopností, která se našim předchůdcům biologicky

vyplatila, protože se vyhnuli rizikům, která by vznikly, kdyby si na vše museli přijít sami.

Memy a geny společnou koevolucí vytvořili jedinečný druh Homo Mimeticus.

Všechny tyto partikulární cíle vytváří jeden koherentní obrázek, jímž je představa

Homo sapiens jako Homo Mimeticus. Tato práce i přes limity, které doprovázejí kvalifikační

práce pokrývá velmi široký okruh témat. Největším přínosem této práce je poukázání na
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možné souvislosti mezi mnoha fenomény, které dosud nebyly brány do vzájemné

souvislosti. Tato práce také splnila ambiciózní cíl stanovený na počátku práce, který spočíval

v zhmotnění pocitu zvědavosti, který zažíváme, když odhalujeme tajemství týkající se lidské

existence. Předložená práce v mnoha případech umožňuje nový a důležitý vhled na danou

problematiku. Z předkládané práce vyplývá, že studium lidské imitace je důležitým

vědeckým milníkem. Imitace je pro lidské jedince pozoruhodnou, ale velmi přirozenou

schopností, která nám pomáhá prospívat v naší ekologické nice.
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