Posudek oponenta na magisterskou práci M. Strnadela Homo Mimeticus – mimésis a nápodoba

Autor si ve své práci stanovil úkol představit člověka jako jediný živočišný druh, který je schopen společenské

nápodoby – miméze v pravém smyslu. Vzhledem k ambiciózně znějícímu úvodu slibujícímu interdisciplinární práci na

pomezí kognitivních, evolučních a sociálních věd (a snad i filozofie) se hodnotitel neubránil pocitu zklamání.

Předkládaný spis působí dojmem, že mu autor věnoval nemalé úsilí, viz např. dlouhý seznam literatury, celkem

poctivé přejímání výsledků empirických studií. Při jejím čtení si však nelze nevšimnout, že autorovy unikají podstatné

momenty, které by měly podobné úsilí doprovázet: schopnost kritické komparace, vypracování vlastní pozice,

zformulování a obhájení teze. Z řady proklamací se zdá, že autor koncepci člověka jako Homo mimeticus zastává

s filozoficky podbarvenou vážností, která však nenachází protějšek v kvalitě filozofické argumentace: při určité

zlomyslnosti by se dalo říci, že tato úplně chybí. Práce tak často působí dojmem metodologické zmatenosti až naivity.

Autor především nedělá „analýzu a rešerši dat“, nýbrž kompiluje poznatky současného výzkumu miméze, aniž by se

pokoušel o jejich kritickou komparaci: k tomu by ovšem bylo nutné zohlednit i přístupy, které polemizují např.

s představou přesvědčení jako internalizovaným obsahem mysli, zohledněním rozdílných podmínek ve srovnávacích

studiích pro šimpanze a děti, atd. (zde jmenujme např. autory jako D. A. Leavens, T. P. Racine; konkrétně uveďme

Rumbaugh, 2008, Why Some Apes Imitate and-or Emulate Observed Behavior).

Další nejasností je otázka rozdílu mezi zvířecí a lidskou mimezí: zatímco autor v souladu s mainstreamem současné

srovnávací psychologie většinou zastává přesvědčení, že lidé jsou jedineční svou schopností přesně kopírovat, na s.

17 tuto schopnost přičítá naopak ptákům a člověka vymezuje skrze schopnost inovace. Jestliže byly zrcadlové neurony

nalezeny i u opic, proč by měly stát za jedinečně lidskou schopností miméze (s. 15)?

Proč je nakonec i memetika uznána za „velmi ambiciózní a podnětný způsob“, jak zkoumat kulturní evoluci, i když

autor předtím uvádí kritická hodnocení (nejasnost konceptu memu)? Proč autor vynechává celou interakcionistickou

školu nebo další přístupy (Gallagher, De Jaegher, Zlatev)? Oponent má za to, že místo toho, aby se autor s případnými

kritiky konceptu Homo mimeticus postupně vypořádal, výběrem autorů jí dal hned od začátku de facto za pravdu (viz

otázka).

Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům magisterského stupně.

Otázka k obhajobě:

V závěru autor píše následující: „Oba přístupy poukazují na to, že my lidé jsme velmi schopnými imitátory a imitace
hraje velkou roli v našem životě. Ale nedostatečná empirická evidence nám brání rozhodnout, který přístup je blíže
pravdě. Důležitým zjištěním pro tuto práci je pouze jejich společné tvrzení, že lidé jsou Homo Mimeticus. Lidé jsou
skvělí imitátoři a imitace hraje v jejich životě důležitou roli.“

Kde vidíte svou původní filozofickou práci? Z tohoto vyjádření se zdá, že jste zpracoval několik přístupů, které od
začátku hovořily pro člověka jako Homo Mimeticus. Proč by se mělo jednat až o Vaše zjištění?

Hodnocení:

Předkládaný text dostačuje požadavkům na magisterskou práci, doporučuji ji k obhajobě a hodnotit stupněm D.

V Hradci Kr. dne 5. 5. 2020 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.